ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E DOZE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos sete dias do mês de março de dois mil e doze, às oito horas, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Exel Filho, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em cinco de março do corrente ano. Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Credenciamento de professores no Programa. 2) Anuidade do SBMAC; 3) Matrículas isoladas; 4) Validação e dispensa de disciplinas; 5) Solicitação de prorrogação de prazo; 6) Homologação de banca de dissertações; 7) Escola de Verão 2013; 8) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores  Celso Melchiades Doria, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Gonçalves e os acadêmicos Maíra Fernandes Gauer e Gustavo Felisberto Valente. Estiveram ausentes os professores Antonio Carlos Gardel Leitão e Ruy Coimbra Charão. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações de matrículas em disciplinas isoladas: Luis Augusto Uliana, para a disciplina Introdução à Álgebras de Hopf; Natan Savietto, para as disciplinas de Análise A e Álgebra Linear Computacional; Gabriela Yoneda, para a disciplina de Análise A. 2) Foram analisadas as seguintes solicitações de dispensa e validação de disciplinas: Camila Fabre Sehnem - Validação da disciplina de Análise Funcional cursada em matrícula isolada: aprovada;  Dispensa da disciplina de Álgebra Linear: recusada por unanimidade pelo fato das disciplinas terem programas distintos. Éder Vasco Pinheiro – Dispensa da disciplina de Equações Diferenciais Ordinárias: aprovada; Dispensa da disciplina de Álgebra Linear Computacional: recusada, 3 votos a favor, 2 contra, pelo fato das disciplinas terem programas distintos e a nota do aluno ter sido a mínima para aprovação. Taís Aguiar Weilandt – Validação das disciplinas Álgebra Linear e Introdução à Análise Funcional, cursadas no Programa de Pós-Graduação em Matemática, do Instituto de Matemática e Estatística da USP: aprovadas; Validação da disciplina de Álgebra: recusada, por não haver disciplina correspondente no nosso programa. 3) Foi analisada e aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso, do aluno Allysson  Gomes Dutra, por um período de 2 meses, a partir de março do corrente ano. 4) Foram homologadas as seguintes composiçoes de bancas examinadoras de dissertação de mestrado: Soyara Carolina Biazotto, composta pelos professores Danilo Royer (orientador), Michael Dokuchaev (USP), Daniel Gonçalves e Gilles Gonçalves de Castro; Tiara Martini: composta pelos professores Juliano de Bem Francisco (orientador), Márcia Aparecida Gomes Ruggiero (UNICAMP), Fermín Sinforiano Viloche Bazán e Melissa Weber Mendonça. 5) Foram analisadas as seguintes solicitações de credenciamento de professores junto ao Corpo Docente do Programa: Maicon Marques Alves,  Cleverson Roberto da Luz e Melissa Weber Mendonça. Em conformidade com a Resolução nº 01/PGMTMCC/12, o professor Maicon foi credenciado para o  corpo permanente e os professores Cleverson Roberto da Luz e Melissa Weber Mendonça, para o corpo de colaboradores. 6) Foi analisada a solicitação do Professor Daniel Noberto Kozakevich para pagamento da anuidade institucional da SBMAC, e ficou decidido que após a confirmação do orçamento de 2012, não havendo redução de recursos, a solicitação será posta em prática. Caso haja uma redução dos recursos, este Colegiado voltará a discutir esta solicitação. 7) Colocado em discussão a Escola de Verão 2013, foi decidido que após consulta ao professor Gilles Gonçalves de Castro, se continuará ou não como coordenador da escola, a coordenação providenciará correspondência a todos os membros do corpo docente para manifestação em coordenar a Escola de Verão de 2013, que pelas suas edições anteriores, sempre se mostraram eficientes no trabalho conjunto na seleção de candidatos ao curso de mestrado do Programa. 8) Foram analisadas as situações acadêmicas dos seguintes alunos:  Thomas Michel Bartlett: solicitou desligamento; Bruna Nunes: no conjunto das disciplinas cursadas em dois semestres consecutivos, a mesma não atingiu  o índice mínimo necessário para continuação de seus estudos, sendo desligada do Programa; Samara Vendramin Pieta: no conjunto das disciplinas cursadas em dois semestres consecutivos, a mesma saiu do estágio probatório; Hermerson Monteiro: não obteve conceitos mínimos necessários no conjunto das disciplinas cursadas no segundo semestre de 2011, entrando em estágio probatório, onde foi decidido que no primeiro semestre do ano corrente, o mesmo se matriculará nas disciplinas de Análise Funcional e Colóquio de Matemática, em conformidade com o Regimento Interno do Programa.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às dez horas, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis,sete de março de dois mil e doze.